
DELIBERAZIONE N. 260 DEL 23 FEBBRAIO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO –  Misura 4.2 - Contratti 

di Investimento PIT Industriali - Proroga dei termini per la realizzazione e rendicontazione degli 
investimenti. 
 
PREMESSO 

• Che con decisione C(2000) 2347 del 08/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il Pro-
gramma Operativo Regionale 2000 – 2006 relativo alla Regione Campania; 

• Che le procedure di attuazione del P.O.R. sono state indicate nel testo del Complemento di Pro-
grammazione adottato con D.G.R. n. 5549 del 15/11/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

• Che con D.G.R. n. 578 del 16/04/2004, pubblicata sul B.U.R.C. n. 23 del 10/05/2004, è stato ap-
provato il “Disciplinare del Contratto di Investimento nell’ambito dei Progetti Integrati approvati 
dalla Giunta Regionale della Campania”; 

• Che il Complemento di Programmazione, tra le azioni a favore delle PMI della Misura 4.2 del 
P.O.R. Campania 2000–2006, prevede il finanziamento, anche nell’ambito dei Progetti Integrati, 
dei Contratti di Investimento di cui alla citata D.G.R. n. 578/2004; 

• Che il P.O.R. Campania 2000–2006 ha identificato i Progetti Integrati dei Distretti Industriali di 
Solofra, Calitri, San Marco dei Cavoti, Sant’Agata dei Goti – Casapulla, Grumo Nevano – Aversa, 
Nocera Inferiore – Gragnano; 

• Che con D.G.R. n. 556 del 28/02/2002 è stato inoltre identificato il Progetto Integrato “Protofiliere 
Provinciali”; 

• Che con D.G.R. n. 4453 del 27/09/2002, D.G.R. n. 5512 del 15/11/2002, D.G.R. n. 6085 del 
13/12/2002 e D.G.R. n. 1136 del 02/09/2005 sono state definite le risorse finanziarie destinate ai 
P.I. industriali; 

• Che con D.G.R. n. 629 del 30/04/2004 è stato approvato il P.I. Distretto Industriale di Solofra; 
• Che con D.G.R. n. 3655 del 11/12/2003 e D.G.R. n. 1812 del 08/10/2004 è stato approvato il P.I. 

Distretto Industriale di Calitri; 
• Che con D.G.R. n. 2542 del 06/08/2003 e D.G.R. n. 1886 del 22/10/2004 è stato approvato il P.I. 

Distretto Industriale di San Marco dei Cavoti; 
• Che con D.G.R. n. 281 del 20/02/2004 è stato approvato il P.I. Distretto Industriale di Sant’Agata 

dei Goti – Casapulla; 
• Che con D.G.R. n. 3654 del 11/12/2003 è stato approvato il P.I. Distretto Industriale di Grumo 

Nevano – Aversa; 
• Che con D.G.R. n. 1503 del 29/07/2004 e n. 1887 del 22/10/2004 è stato approvato il P.I. Distret-

to Industriale di Nocera Inferiore – Gragnano; 
• Che con D.G.R. n. 177 del 13/02/2004 è stato infine approvato il P.I. Sistema a vocazione indu-

striale Protofiliere Provinciali; 
 
PREMESSO altresì 

• Che con D.D. n. 39 del 15/06/2005 e D.D. n. 90 del 04/10/2005, sulla base delle schede “Contrat-
to di Investimento” approvate dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, so-
no stati emanati, ai sensi della citata D.G.R. n. 578/2004, gli “Avvisi pubblici per la presentazione 
delle domande di accesso” al Contratto di Investimento in ambito PIT; 

• Che, entro i termini fissati dai suddetti Avvisi, sono state presentate domande di accesso alla pro-
cedura relativa ai Contratti di Investimento per i PI dei Distretti Industriali di Solofra, Calitri, S. 
Marco dei Cavoti, Sant’Agata dei Goti – Casapulla, Grumo Nevano – Aversa, Nocera Inferiore – 
Gragnano e nel PI Sistema a vocazione industriale Protofiliere Provinciali; 

• Che i Tavoli di Concertazione hanno approvato le relazioni istruttorie del Responsabile dei PIT, 
con le quali è stato espresso un giudizio positivo sulla coerenza delle iniziative di cui sopra con le 
previsioni degli Avvisi citati; 

• Che, più in particolare: 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



a. in data 09/09/2005, sono state approvate le relazioni istruttorie inerenti al PI Distretto In-
dustriale di Solofra – Scheda PREG000001 – ed al PI Distretto Industriale di Calitri – 
Scheda PREG000001; 

b. in data 07/11/2005, sono state approvate le relazioni istruttorie inerenti al PI Distretto In-
dustriale di Sant’Agata dei Goti–Casapulla – Schede PREG000001 e PREG000017; 

c. in data 11/11/2005, è stata approvata la relazione istruttoria inerente al PI Distretto Indu-
striale di S. Marco dei Cavoti – Scheda PREG000022; 

d. in data 14/11/2005, sono state approvate le relazioni istruttorie inerenti al PI Distretto In-
dustriale di Grumo Nevano – Aversa – Schede PREGRTT005 e 
PREGFRT003PREGFRT004; 

e. in data 22/11/2005, è stata approvata la relazione istruttoria inerente al PI Distretto Indu-
striale di Nocera Inferiore – Gragnano – Scheda P17; 

f. in data 28/11/2005, è stata approvata la relazione istruttoria inerente al PI Sistema a vo-
cazione industriale Protofiliere Provinciali – Scheda PRE001; 

• Che con D.D. n. 254 del 03/07/2006, si è provveduto ad incaricare E.F.I. S.p.A., società in house 
della Regione Campania, di effettuare la verifica di fattibilità delle n. 09 proposte presentate; 

• Che, sulla base degli esiti comunicati da E.F.I. S.p.A. in data 27/12/2006, con D.D. n. 679 del 
29/12/2006 si è quindi proceduto ad approvare provvisoriamente le n. 09 proposte di Contratto di 
Investimento sopra citate, provvedendo nel contempo ad individuare, nell’ambito di ciascuna pro-
posta, i singoli beneficiari finali, l’ammontare dei relativi investimenti, nonché delle consequenziali 
concessioni provvisorie; 

• Che con lo stesso D.D. n. 679/2006 si è altresì proceduto ad impegnare risorse per complessivi 
Euro 45.576.620,00 sul capitolo 2203 – U.P.B. 22.79.217 del Bilancio 2006; 

 
CONSIDERATO 

• Che, come previsto dall’art. 16 comma 3 lettera b) del Disciplinare approvato con la D.G.R. n. 
578/2004 citata, alla fase istruttoria ha fatto seguito la fase negoziale, nella quale sono state con-
cordate con i Soggetti Proponenti variazioni o integrazioni dei Piani Progettuali presentati e dei 
relativi progetti; 

• Che la suddetta fase negoziale è stata avviata dal Responsabile della Misura 4.2 in data 
20/04/2007 con tutti i soggetti proponenti i Contratti di Investimento per i quali si era conclusa po-
sitivamente la fase di istruttoria per la valutazione preliminare di fattibilità ed è terminata in data 
25/06/2007 con la definizione ultima dei piani progettuali; 

• Che, al termine della fase negoziale, in ottemperanza a quanto previsto dal Disciplinare e dagli 
Avvisi citati, si è proceduto alla valutazione finale di fattibilità della documentazione definitiva, co-
sì come modificata in funzione dei risultati della negoziazione; 

• Che con D.G.R. n. 1146 del 29/06/2007 sono stati approvati in via definitiva i piani progettuali di 
seguito indicati: 

a. PIT di Solofra – Consorzio Ulisse – totale agevolazioni concedibili pari a € 5.894.000,00; 
b. PIT di Calitri – Consorzio T.A.I srl. – totale agevolazioni concedibili pari a € 4.410.000,00; 
c. PIT di S.Marco dei Cavoti – Consorzio FER – totale agevolazioni concedibili pari a € 

2.300.000; 
d. PIT di S.Agata dei Goti – Scheda PREG000001 – Società consortile Campania 4 – totale 

agevolazioni concedibili pari a € 5.843.000; 
e. PIT di S.Agata dei Goti – Scheda PREG000017 – Consorzio Coditex – totale agevolazioni 

concedibili pari a € 3.999.330; 
f. PIT di Grumo Nevano-Aversa – Scheda PREGRTT 005 – Consorzio Atella Moda – totale 

agevolazioni concedibili pari a € 5.200.000; 
g. PIT di Grumo Nevano-Aversa – Consorzio Imprenditoria Grumese – Scheda 

PREGFRT003 – PREGFRT004 – totale agevolazioni concedibili pari a € 3.264.030; 
h. PIT Nocera-Gragnano – Consorzio Agrologistica Integrata a.r.l. – totale agevolazioni con-

cedibili pari a € 6.004.260; 
i. PIT Protofiliere Provinciali – Consorzio Antares S.c.a r.l. – totale agevolazioni concedibili 

pari a € 7.604.000; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



• Che con la citata D.G.R. n. 1146/2007 è stato altresì approvato lo schema di Contratto di Inve-
stimento; 

• Che, relativamente al PIT di S. Agata dei Goti, con D.D. n. 365 e D.D. n. 367 del 25/07/2007 si è 
preso atto della sottoscrizione dei contratti di investimento tra la Regione Campania ed i Consorzi 
CODITEX e DIC 4; 

• Che, relativamente al PIT Protofiliere Provinciali, con D.D. n. 366 del 25/07/2007 si è preso atto 
della sottoscrizione del contratto di investimento tra la Regione Campania ed il Consorzio AN-
TARES; 

• Che, relativamente al PIT di S. Marco dei Cavoti, con D.D. n. 464 del 25/09/2007 si è preso atto 
della sottoscrizione del contratto di investimento tra la Regione Campania ed il Consorzio FER; 

• Che, relativamente al PIT di Grumo Nevano-Aversa, con D.D. n. 472 del 27/09/2007 e D.D. n. 
485 del 15/10/2007 si è preso atto della sottoscrizione dei contratti di investimento tra la Regione 
Campania ed i Consorzi ATELLA MODA e IG; 

• Che, relativamente al PIT di Solofra, con D.D. n. 487 del 15/10/2007 si è preso atto della sotto-
scrizione del contratto di investimento tra la Regione Campania ed il Consorzio ULISSE; 

• Che, relativamente al PIT di Nocera-Gragnano, con D.D. n. 438 del 14/09/2007 si è preso atto 
della sottoscrizione del contratto di investimento tra la Regione Campania ed il Consorzio AGRO 
LOGISTICA INTEGRATA; 

 
TENUTO CONTO 

• Che, in base a quanto stabilito nei contratti, i programmi di investimento ammessi per ciascuna 
impresa destinataria finale delle agevolazioni dovranno essere realizzati, pena la revoca del con-
tributo concesso, entro le scadenze, articolate per stato di avanzamento lavori (S.A.L.), riportate 
di seguito: 

o I S.A.L.: entro e non oltre 7 mesi dalla data di sottoscrizione del Contratto; 
o II S.A.L.: entro e non oltre 13 mesi dalla data di sottoscrizione del Contratto; 

• Che, sempre in base a quanto stabilito nei contratti stipulati, il primo stato di avanzamento lavori 
si intende raggiunto allorquando la singola impresa destinataria finale delle agevolazioni abbia 
sostenuto spese per le opere realizzate e/o per i beni acquistati per un ammontare almeno pari al 
60 % delle spese ammissibili; 

• Che infine, in base a quanto previsto dalla D.G.R. n. 1146/2007 citata, il termine ultimo per la 
realizzazione degli investimenti e quello per la presentazione della relativa rendicontazione sono 
fissati rispettivamente al 31/08/2008 e al 30/09/2008; 

• Che tuttavia, con istanze motivate acquisite agli atti dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”, i firma-
tari dei Contratti di Investimento di cui sopra, in ragione delle difficoltà incontrate nella realizza-
zione degli investimenti, hanno chiesto la proroga del termine relativo alla realizzazione del I 
SAL, nonchè del termine ultimo per la realizzazione degli investimenti; 

• Che pertanto con D.G.R. n. 1789 del 14/11/2008 sono stati prorogati i termini di cui sopra, fis-
sando al 30/11/2008 il termine ultimo per la realizzazione di almeno il 60% dell’investimento e per 
la presentazione della relativa rendicontazione ed al 31/01/2009 il termine ultimo per il comple-
tamento degli investimenti e per la presentazione della relativa rendicontazione; 

 
TENUTO CONTO altresì 

• Che la proroga dei termini fissata con la citata D.G.R. n. 1789/2008, anche a causa dei limiti di 
spesa connessi al Patto di Stabilità, non è risultato sufficiente al superamento, da parte dei firma-
tari dei Contratti di Investimento, delle difficoltà sopra citate, come risulta dalle formali richieste di 
ulteriore proroga inviate dagli stessi; 

• Che pertanto, con ulteriori istanze motivate, acquisite agli atti dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economi-
co”, i firmatari dei Contratti di Investimento di cui sopra hanno chiesto un’ulteriore proroga del 
termine relativo alla realizzazione del I SAL, nonchè del termine ultimo per la realizzazione degli 
investimenti; 

• Che con nota prot. n. 000685 del 28/01/2009 la Commissione Europea – DG REGIO ha comuni-
cato che l’esame effettuato dalla DG Politica Regionale sulla richiesta di proroga dei Programmi 
Operativi 2000-2006 si è conclusa positivamente; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



• Che con Deliberazione n. 116 del 30/01/2009 la Giunta Regionale ha autorizzato, nelle more del-
la formalizzazione della proroga al 30 giugno 2009 del termine finale di ammissibilità delle spese 
a valere sul P.O.R. Campania 2000/2006, tutte le strutture regionali preposte all’attuazione del 
suddetto Programma Operativo a porre in essere le attività di propria competenza per il comple-
tamento del programma stesso, anche attraverso l’adozione dei necessari atti di ammissione a 
finanziamento, impegno e liquidazione; 

 
RITENUTO 

• Di dover accogliere, tenuto conto delle motivazioni addotte dai richiedenti, le suddette ulteriori i-
stanze di proroga; 

• Di dover pertanto ulteriormente prorogare i termini già prorogati dalla D.G.R. n. 1789/2008 citata 
ai fini della realizzazione di almeno il 60% dell’investimento e della presentazione della relativa 
rendicontazione, fissando entrambi i suddetti termini al 31/03/2009; 

• Di dover, di conseguenza, ulteriormente prorogare anche i termini già prorogati dalla D.G.R. n. 
1789/2008 citata ai fini della completa realizzazione degli investimenti e della presentazione della 
relativa rendicontazione, fissando entrambi i suddetti termini al 30/04/2009; 

 
PRESO ATTO 

• Del parere positivo espresso in merito al presente atto dall’Autorità di Gestione FESR Campania 
in data 18/02/2009; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

     DELIBERA 
 

• Di prorogare, con riferimento ai Contratti di Investimento stipulati a seguito degli Avvisi pubblici di 
cui al D.D. n. 39/2005 ed al D.D. n. 90/2005, i termini, peraltro già prorogati dalla D.G.R. n. 
1789/2008, previsti sia ai fini della realizzazione di almeno il 60% dell’investimento e della pre-
sentazione della relativa rendicontazione, sia ai fini della completa realizzazione degli investi-
menti e della presentazione della relativa rendicontazione; 

• Di fissare pertanto al 31/03/2009 il termine ultimo per la realizzazione di almeno il 60% 
dell’investimento e per la presentazione della relativa rendicontazione ed al 30/04/2009 il termine 
ultimo per il completamento degli investimenti e per la presentazione della relativa rendicontazio-
ne; 

• Di inviare la presente deliberazione: 
o All’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico” per l’esecuzione; 
o All’A.G.C. 09 “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse 

Regionale”; 
o Al Settore 02 “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” dell’A.G.C. 

01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


